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Anotace
Bakalářská práce „Copingové strategie u pastoračních pracovníků“ si klade
za cíl zjistit a popsat specifické stresory, se kterými se setkávají pastorační
pracovníci v rámci svého povolání, a zjistit a popsat jejich specifické
copingové strategie.
Teoretická část práce se zabývá uvedením do problematiky stresu, definicí
a pojetím stresu, definicí stresorů, jejich příznaky a dopady na člověka.
Dále se věnuje zvládání stresu, definici copingu, zdrojů a způsobů zvládání.
Následně teoretická část definuje pojmy pastorační práce a pastorační
pracovník a dále se věnuje specifickým stresorům a specifickým způsobům
zvládání souvisejícím s pastorační profesí.
Empirická část práce je založena na kvalitativním šetření v podobě
polostrukturovaných rozhovorů, v nichž jsou zjišťovány specifické stresory
a způsoby zvládání u skupiny pastoračních pracovníků z vybraného
církevního společenství.

Klíčová slova
Coping, copingové strategie, pastorační práce, pastorační pracovník, stres.

Summary
The objective of the bachelor thesis “Coping strategies of pastoral workers”
is to identify and describe specific stressors pastoral workers are facing in
their professional life and to identify and describe their specific coping
strategies.
The theoretical part of the thesis deals with introduction into the
problematics of stress, definition and conception of stress, definition of
stressors, their symptoms and impacts on humans.
The second part of the thesis is dedicated to ways dealing with stress, the
definition of coping, the sources and methods of coping.
The third part of the thesis defines the terms of pastoral work and pastoral
worker and describes specific stressors and specific methods of coping
related to pastoral work.
The third part of the thesis is based on qualitative analysis in the form of
semi-structured interviews which reveal specific stressors and methods of
coping among a group of pastoral workers from selected church fellowship.

Keywords
Coping, coping strategies, pastoral work, pastoral workers, stress.
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Úvod

Stres je fenoménem dnešní doby, který má obrovský vliv na každého z
nás a ovlivňuje to, jak se cítíme a prožíváme náš život. Je součástí jakékoli
činnosti či zaměstnání, ale jeho vliv je znatelný zejména u tzv. pomáhajících
profesí. Za svůj život jsem se již setkala s mnoha lidmi z těchto oborů, kteří
se cítili velmi vyčerpaní či zklamaní a tento stav měl dopad i na jejich práci
a to, jak jednali s druhými. Někteří z těchto lidí tyto emoce pociťovali už
mnoho let a bylo pro ně složité s nimi nějak pracovat a něco změnit. Jiní z
nich prožili stav totálního vyčerpání, který je donutil zastavit se, zpomalit a
přehodnotit svůj život. Mým přáním je, aby mohli všichni lidé zažívat
profesní i osobní podporu, která jim umožní učit se pracovat se svými
emocemi a účinně odbourávat zátěž. V mnoha profesích mají pracovníci
alespoň poslední dobou možnost účastnit se supervize, která pro ně může
plnit takovou funkci. Tato možnost se ale, alespoň podle mých dostupných
informací, netýká osob pracujících s lidmi v rámci církví, tedy pastoračních
pracovníků. Přitom mnozí z nich zcela jistě zažívají náročná období,
profesní i osobní výzvy, a nějakou formu podpory hledají. Pastorační práce
je pro mě již několik let také osobním tématem, a proto jsem se rozhodla
svou bakalářkou práci orientovat právě tímto směrem. Připadalo mi
důležité, zamyslet se nad tím, jaká specifika týkající se stresu pastorační
práce obsahuje v porovnání s jinými pomáhajícími profesemi, a zároveň
zjistit, jaké možnosti copingu již využívají pastorační pracovníci. Věřím, že
má práce může být přínosem pro všechny, kteří se zajímají o tuto
problematiku nebo hledají možnosti, jak podpořit pracovníky ve svém
církevním společenství.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit a popsat specifické stresory, se

kterými se setkávají pastorační pracovníci v rámci jejich povolání, a zjistit
a popsat jejich specifické copingové strategie. K tomuto cíli plánuji dospět
za prvé v teoretické části práce, zaměřené na rešerši v odborné literatuře, a
za druhé v empirické části práce, jejímž základem bude šetření v místním
církevním společenství.
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1. Teoretická část

1.1 Stres, zátěž

1.1.1 Definice pojmů

1.1.1.1 Stres

Stres pochází z anglického „stress“ (tlak, napětí, namáhání, pnutí) a je
používán v češtině v podobném významu jako termín zátěž.
Anglické „stress“ pochází z latinského slovesa „stringo, stringere, strinxi,
strictum,“ znamenající „utahovat či stahovat“ a v tomto kontextu může
implikovat stahující se smyčku kolem krku stresovaného. 1
V angličtině se používá ve stejném významu také termínů „load“ (náklad,
zatížení) a „strain“ (námaha, vyčerpání).
Pojem „stress“ zavedl v oblasti psychiky kanadský biolog a endokrinolog
Hans Selye, který je dnes považován za zakladatele výzkumu stresu. 2
H. Selye definoval výraz stres takto: „Stres neboli stresová situace je
výsledkem interakce jedince a jeho životního prostředí, která jej vychyluje
z obvyklé rovnováhy. Bývá vymezován jako výsledek interakce mezi
specifickou silou (silami) působící na člověka a schopností jeho organismu
tomuto tlaku čelit.“ 3

1 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres. Praha: Grada, 1994. Pro vaše zdraví. ISBN
8071691216, str. 7
2 SELYE, H. (1950). Stress and the General Adaptation Syndrome. British Medical Journal.
1383-1392. in KLIMENT, Pavel. Zvládací (copingové) odpovědi v pomáhajících profesích.
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. ISBN 9788024442068, str. 9.
3 SELYE, H. (1956) The Stress of Life. New York: McGraw-Hill. in KLIMENT, Pavel. Zvládací
(copingové) odpovědi v pomáhajících profesích. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2014. ISBN 9788024442068, str. 9.
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1.1.1.2 Zátěž

Zátěž jako český ekvivalent pro „stress“ použil jako první v 60. letech český
endokrinolog Josef Charvát. Popsal ji jako „stav, ve kterém se nachází živý
systém při mobilizování obranných nebo nápravných zařízení.“ 4
Termíny stres a zátěž se v české odborné literatuře prolínají, veskrze jde
však o shodné pojmy.

1.1.2 Pojetí stresu

„Měli bychom si uvědomit, že stres je určitým stavem těla i mysli a má na ně
určitý dopad. Projevuje se řadou objektivně zjistitelných chemických a
fyziologických dění v orgánech těla. Je mimořádně důležité, abychom si tuto
skutečnost uvědomili a počítali s ní.“ Hans Selye

Stres je součástí života každého organismu. Dle Hoška chápeme stres jako
energetický nárok nebo změnu, se kterou se musí organismus vyrovnat.
Každý organismus se snaží udržovat či směřovat k rovnovážnému stavu
neboli „optimě,“ která umožňuje jeho fungování.5
Člověk je přímo závislý na prostředí, ve kterém žije, a vzájemně se ovlivňují.
Mezi možné vlivy působící na lidský organismus můžeme zařadit
bioklimatologické zátěže (výškové změny, přetlak, přetížení, tepelné změny,
záření), zátěže týkající se základních životních potřeb (žízeň, hlad, únava),
bolest a utrpení.6
Zátěže, které na člověka působí, mohou být méně či více intenzivní. S méně
intenzivními odchylkami od optimy se organismus vyrovnává jednodušeji
pomocí vlastních „servomechanismů“ neboli biologickému regulačnímu
zařízení.
Jako příklad můžeme uvést fungování lidské termoregulace. Se změnou
okolních teplot si tělo poradí samo, pokud se tak děje v rámci přirozených a
navyklých norem. Charvát v tomto případě, kdy se jedná o jednodušší
odchylky, mluví o mechanismu homeostáze.7

4 CHARVÁT, Josef. Život, adaptace a stress. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství, 1969,
str. 66
5 HOŠEK, Václav. Psychologie odolnosti. 2. vyd. Praha: Karolinum, 1999. ISBN 80-7184-889-1,
str. 7
6 HOŠEK, str. 8-20
7 CHARVÁT, str. 66

15

Takto je popsán stres v oblasti biologické, ale podobně je na tom i oblast
lidské psychiky. „V porovnání s živou hmotou, existují i v naší psyché
mechanismy, které udržují ustálený stav proti vlivům naléhajícím z okolí
prostřednictvím našich smyslů.“8
V případě, že člověk pociťuje intenzivní či dlouhodobý diskomfort, nastává

[…]

s pocity neúspěchu a žádný z respondentů neuvedl jako ohrožující zátěž pocity
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všemohoucnosti a neschopnost odmítnout. Všichni ale naznačili, že se
v minulosti museli naučit říkat ne.

Třetím cílem bylo zjistit, jestli se pastorační pracovníci setkávají
s genderovými stereotypy jako jedním z možných stresorů. Tento stresor byl
uváděný ve výzkumu č.2 v teoretické části práce a mě zajímalo, zda mu
respondenti také čelí. Ukázalo se, že v mnohem menší míře než ve Spojených
státech. 1 z 5 respondentů si genderových stereotypů nebyl vůbec vědom, 3 Z 5
se s těmito stereotypy občas setkávají, ale tvrdí, že v malém měřítku a jde spíše
o podvědomé než vědomé přesvědčení. 1 z 5 respondentů se domníval, že mají
ženy v církevním společenství složitější úlohu v tom, jak je vidí jejich okolí.

Čtvrtým dílčím cílem bylo zjistit, jestli se pastorační pracovníci
dostávají do konfliktu rolí jako jednoho z možných stresorů. Bylo potvrzeno,
že ano, uvedli to 4 z 5 respondentů. 1 respondent z 5 konflikt rolí uznal, ale
neoznačil ho za pro sebe ohrožující stresor.

Pátým cílem bylo zjistit, jakých copingových strategií pastorační
pracovníci využívají a které jsou specifické pro jejich profesi. Ve srovnání
s Křivohlavým, byly uváděny zejména strategie posilování vlastních zdrojů
síly. Mezi nimi především posílení obrany životního stylu budováním vztahů,
které fungují jako sociální opora, sportem, úpravou stravování. Dále zde byly
zmíněny strategie související s ubráním zátěže (Andrea, Michal, Lucie, Kamil),
změnou nesprávných představ (Andrea), prověřením strategií promýšlením
dostupných možností zvládnutí situace (Kamil), včetně konzultací s odborníky
(Petr, Andrea, Michal). Neobjevily se strategie zlepšování dovednosti boje
s těžkostmi nácvikem určitých stresujících dovedností ani strategie zaměřená
na zlepšení informovanosti týkající se pravého stavu věcí a toho, co je potřeba,
aby byla zátěž zvládnuta.

Z hlediska strategií s obecně negativními charakteristikami dle
Křivohlavého se mezi respondenty objevila pouze sebeobviňující reakce
(Lucie). Nikdo z respondentů neuvedl mezi copingové strategie požívání
alkoholu, drog, agresivní reakce, projekci, popírání či vytěsňování,
intelektualizaci či racionalizaci.

V porovnání s Hoškem se objevila sublimace agresivity do podoby
sportu a kompenzace (Kamil, Michal) v pozitivní formě v podobě nalezení
alternativního cíle (Kamil). Z aktivních technik se objevila snaha o diagnózu
situace, mobilizaci rezerv, plánování boje a stanovaní kroků k jeho dosažení
(Andrea, Michal, Kamil). Z pasivních technik se objevila pouze izolace neboli
únik do samoty (Lucie).

Stresory a strategie k jejich zvládání se shodovaly s odbornou
literaturou a neobjevily se žádné abnormality.
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2.5 Závěr

Dílčí cíle šetření byly dle mého názoru naplněny. Bylo zjištěno, že se

pastorační pracovníci cítí být pod stresem a zažívají pocity vyčerpání. Těmi
největšími stresory jsou pro ně frustrace z nenaplnění cílů, únava, dále konflikt
rolí a nejasná ohraničená pracovní doba související s prolínáním práce a
soukromého života.

Dále bylo zjištěno, že nejčastějšími technikami pro boj se zátěží je snaha
připravit se či nedostat se do zátěže, dále byla významná role sociální opory ze
strany přátel, rodiny i v rámci církevního společenství, které může fungovat
podobně jako podpůrná skupina, aktivní techniky jako zábava či koníčky i
pasivní techniky jako spánek či jídlo. Mezi nejčastějšími duchovními
technikami se objevila individuální i společná modlitba, půst, čtení Bible.

Respondenti se v rámci své práce setkávají s genderovými stereotypy
spíše okrajově a nejedná se pro ně o ohrožující zátěž.

Přínosem práce bylo vedle stanovení a splnění dílčích kroků zejména
možnost porovnat prostředí českého církevního společenství s výzkumy
z Metodistické církve ve Spojených státech amerických. Bylo zajímavé zjistit,
že se v mnohém práce pastoračních pracovníků vůbec neliší, že se cítí pod
velkým tlakem a čelí každodenní výzvě s ním bojovat. Nejde o pouhé
zaměstnání, které člověk opustí a už na ně nemusí myslet, ale podobně jako
psal apoštol Pavel svému učedníku Timoteovi, pastorační pracovníci „bojují
jako dobří vojáci Ježíše Krista.“70 Na druhou stranu byly zjištěny také rozdíly,
a to například ve větší míře tolerantnosti a otevřenosti k zapojení žen ve službě.

Na základě šetření bych navrhla jako doporučení pro všechny vedoucí
v církvi a pastorační pracovníky zaměřit svou pozornost na sebe, vlastní
sebepoznání, dále vyjasnění cílů své práce, snahu sdílet se se svým okolím a
pozitivně se navzájem v týmu podporovat. Zdá se, že všechny tyto cíle by
mohla naplňovat supervize přizpůsobená potřebám církevního společenství.
Supervize zatím v ČR nemá u pastoračních pracovníků své ustálené místo, ale
dalo by se o ní přemýšlet jako o vhodné formě přípravy na zátěž a strategii
odolávání zátěži. Proto bych ji ráda doporučila všem církevním společenstvím.

70 Nový zákon: Bible : překlad 21. století. Páté revidované vydání. Přeložil Alexandr FLEK.
Praha: Biblion, 2016. ISBN 978-80-87282-29-8., 2.Timoteovi 2:3
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