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Text posudku:

Cílem práce je podle autorky „zjistit a popsat specifické stresory, se kterými se setkávají

pastorační pracovníci v rámci jejich povolání, a zjistit a popsat jejich specifické copingové

strategie“. Téma stresu u pastoračních pracovníků je dosud poměrně málo zmapované, takže

je nutno kladně ocenit snahu autorky poskytnout hlubší vhled i nové pohledy na tuto

problematiku.

Teoretická část zahrnuje informace týkající se stresu, jeho příčin a jeho zvládání, dále se

autorka zabývá stresory typickými pro pastorační práci a možnými copingovými strategiemi.

Použité literární zdroje odpovídají tématu a autorce se z nich podařilo vytvořit logicky

provázaný celek, který obsahuje všechny potřebné informace týkající se tématu práce.

V praktické části jsou uvedeny výsledky ilustračních rozhovorů s pěti pastoračními

pracovníky z jednoho křesťanského společenství. Dobře je popsána metodologie šetření,

postup přípravy rozhovorů a prezentace zjištěných informací. V diskusi pak autorka

porovnává hlavní stresory a copingové strategie těchto pastoračních pracovníků

s informacemi získanými z literárních zdrojů. Dochází k závěru, že „stresory a strategie

k jejich zvládání uvedené v rozhovorech se shodovaly s odbornou literaturou a neobjevily se

žádné abnormality“ – informační hodnota tohoto zjištění je samozřejmě omezena velikostí

vzorku i tím, že všichni pracovníci pocházeli z téhož křesťanského společenství, ale je z nich
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možno odvodit doporučení pro vedoucí představitele církví, jak by mohli své pastorační

pracovníky podpořit – tato doporučení pak autorka uvádí v závěru práce.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

 Jak mohou vedoucí představitelé církví své pastorační pracovníky podpořit, aby se

dokázali lépe vyrovnávat se stresem?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: A (výtečně).

V Praze dne 23. 8. 2017
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